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VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT
COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIOUR

Verenigde vergadering van de afdelingen
Zitting van 25 juni 1970,

Comnission siBgeant sections réunies
Séance du 25 juin 1970,

Aanwezig
Présents

ve teor (D,

: De Heer (D, Voorzitter-Président,

Ondervoorzitter,

. . ..
Monsicur (), vice-Président,

D O rr—
vaste leden,

Section Francaise :

Secretaris :

Secrétaire

N, 21k6,

De Vaste Commissie voor Tealtoezicht,

Gelet op het verzoek van
”6 Januari 1968 wearbij de Vice-Gouverneur
ven Brabant de Vaste Commissie voor Tasl-
toezicht om advies verzoekt betreffende de
vraag of een bepaalde ambtenaar van een
geneentebestuur van Brussel-Hoofdstad, die
bij toepassing van het koninklijk besluit

van 30 december 1965 betreffende de indeling

bij een of andere taalgroep, na het slagen
voor het examen over de grondige kennis van
de Nederlandse tasl, bij de Nederlandse
taalgroep werd ingedeeld, nog een examen

wessicurs D, ~coros

effectifs,

Mon sieur-, membre suppléant,

De Heer -,_\ Inspecteur~Generaal ,
Monsieur (. Tmepectowr céndrar e,

La Commission Permanente de ContrSle Hnguis-
tique,

Vu la requéte du 26 janvier 1968,
par laquelle le Vice~Gouverneur du Brebant
demande l'avis de la Commission permenente
de Contrdle linguistique concernant la
guestion de savoir si un fonctionnasire dé-
terminé d'wne administration communale de
Bruxelles=Capitale, qui, en application
de 1'Arr&té Royal du 30 décembre 1965 rela-
tif 4 la répartition dans 1'un ou 1'autre
groupe linguistique, aprés la réussite de
L'examen sur la comnaisgsance approfondie de
la langue néerlendaise, a &té versé dans le

e


Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering


e

over de voldoende kennis van het Frans
moet afleggen dan wanneer hij in die taal
zijn laatste onderwijs genoten heeft en
dasardoor vroeger ambtshalve bi] de Franse
taglgroep woerd ingeschreven;

L
I

Gelet op de artikelen 60, § 1,
en 61, §§ 2 en 5, van de op 18 juli 1966
samengevatte wetten op het gebruik ven de
talenr in bestuurszaken (S,W.T.);

. Overwegende dat drie leden van
de Frense afdeling, verwijzend naar
artikel 10 van het koninklijk besluit van
L ‘augustus 1969 betreffcende het statuut
ven de Commissie, voorbehoud maken ombtrent
de¢ ontvankelijkheid van het verzock sange-
zien het niet door een Ministor werd
ingediend; dat zij evenwel deel genomen
hebben san het onderzoek wat de grond van
de zaak betreft om de werkzaanheden van de
Commissie niet te vertragen of te ver-
larmen

: Overwegende det de bepalingen
van de S.W.T., die van het koninklijk
besluit van 30 december 1965 betreffende
de indeling bij de ene of de andere taal-
groep en dice van het koninklijk besluit VI
vern 30 november 1966 houdende maatregelen
ter vrijwering van de verkregen rechten
vap ambtenaren die op 1 september 1963
verbonden waren aan een plastselijke of
gevestelijke dienst gevestigd in Brussel-
Hoofdstad, de gestelde kwestie niet uit-
drukkelijk regelen;

Overwegende dat, naar 1luid van
artikel 21, §§ 2, 4 en 5 van de 8.W.T.,
de’personeelsleden van de plastselijke
diensten van Brussel=Hoofdstad het bewijs
moéten leveren dat zij, nasr gelang van
het geval, een schriftelijke en (of)
rondelinge elementaire of voldcende kennis
ven de tweede taal bezitten;

no

groupe néerlandais, doit encore subir un
exomen sur 1o oonnaissance suffisante de
la langue frangaise, alors qu'il a falt
ses dernidres €tudes dens cette langue et,
de ce fait, 3, antéricurement, &t¢ inscrit

*

d'office au groupe linguistique frangals ;

Vu les srticles 60, § 1°7 et 61,
§8§ 2 et 5 des kis sur 1'emplol des langues
en matidre administrative, coordonnées le
18 juillet 1966 {L.L.C.) ;

Considérant que trois membres de la
section frangaise, se référant & l'article
10 de 1'arrété royal du b aolit 1969 portont
statut de la commission, formulent des&réser_
ves quent & la recevebilité de la requeéte
étant donnd que cellew~ci n'a pag &té€ intro=
duite par un ministre ; qu'ils ont toute-
fois participé & 1'examen quant au fond de
1'affaire afin de ne pas retarder ni para-

+

lyser les traveux de la commission

Congidérent gue ni les dispositions
des L.L.C., ni celles de 1'arrété royal du
30 décembre 1965 velatif & la répartition
dons 1'un ou 1l'autre groupe linguistique,
ni 1%arrété royal VI du 30 novembre 1966 .
portant des mesures de ssuvegarde d@s droits
acquis en faveur des agents qui étalent
attachés, au ler scptembre 1963, aux ser-
vices locaux et régionsux &teblis dans
Bruxelles=Capitale, ne rdglent expressénent
lae question posée 3

Considérant gufaux termes de 1l'ar-
ticle 21, §§ 2, 4 et 5 des L.L.C., les
agents des services locaux établig dans
Bruxelles=Capitale, dcivent fournir la
preuve qutils possédent, selon lg cas, une
connaissance élémentaire ou suffisante,
Zerite et (ou) orale de la seconde langue j



Overwegende dat, bij analogie
net andere bepalingen van de 8.W.T,,
kan worden geadviseerd det het bezit van
een diplome of getuigschrifi betreffende
het onderwijs dat in een bepaalde taal
werd genoten met de voldoende kennis van
deze leatste taal kan worden gelijk-
gesteld; det aldus, bij toepassing van
artikel 43, § 3, 3de 1iad ven de 8.W.T,
de ambtenaren van de centrole diensten
worden vrijgesteld van het examen over
de voldoende kennis van de tweede taal
indien hun diploma bewijst dat hun twecde
teal de voertasl was van het onderwijs
dat zij genoten hebben;

. Overwegende dat, luidens een
advies van de Raad ven State van 22 no-
vember 1967, de ambtenaar zich ter zake
slechts kan beroepen op het diploma dat
het bewijs levert van de studies die hij
op het hcogste niveau heeft gedaan (zie
verslag van de Vaste Wervingssecretaris =
jéar 1967 - pag, 68); dat de aembtenaar
waarcp het verzosk slaat zijn laatste
onderwijs in de Franse taal genoten heeft;

i Overwegende dat, aangezien de
bétrokken ambtenaar zijn laatste studies
in het Frans heeft gedman, hij, op grond
vgn artikel 2, § 1, 1ste 1id van voor-
meld koninklijk besluit van 30 december
1965 bij de Franse taaslgroep moest worden
inigedeeld;

. Overwegende voorts dat belang-
hebbende geslaagd is voor het examen over
de kennis van de Nederlandse taal big
toepessing van artikel 2, § 2 van even-
vermeld koninklijk besluit van 30 december
1965; det hij ingevolge dit slagen bij
de Nederlandse taslgroep werd ingedeeld;
dat die inschrijving cvenwel niet voor
gevolg heeft dat hij de bijkomende kennis
van de Franse tasl, verworven door zijn
onderwljs in die taal, verloren heeft;

'/0

Considérant que, par analogle avec
d'autres dispositions des L.L.C., on peut
émettre 1'avis, que la possession d'un di=-
pléue ou certificat concernent des &tudes
Foites dans une langue déterminée, peub
Btre agsimilde 4 la connalssence suffisan?e
de cetbe dernidre langue 3 que c'est ainsi
qu. ' en application de llarticle h?, § 3s
3dme alinéa, des L,L.C., les fonctlonnaires
dos services centraux sont dispensé de
1'exsmen sur la connaissance suffisente de
1a seconde langue, si leur dipltme &teblit
que leur seconde langue & &té la langue
vEhiculaire des &tudes gu'ils ont faites ;

Considérant que, selon un avis du
Conseil d'Etat, en date du 22 novembre 1967,
1e fonctionnaire ne peut, en la matiére, se
prévaloir que du dipldme &teblissant les
Ztudes qu'il a effectufes au niveau le plus
41evé (cfr. rapport du Secrétaire permanent
au Recrutement - ammée 1967 = p. 68) 3 que
le fonctionnaire visé par la requéte a
fait ses dernidres études en lengue fren-

caise 3

Considérant gue, puisque le fonetaone-
naire intéressé a fait ses derniéres études -
en langue frangaise, il devait étrg réparti
dans le groupe linguistigue fraigals, sur
1a base de l'article 2, § ler, ler alinte
de 1'arrté royel susvisé du 30 décembre

1965 3

Considérant en outze que 1'intéressé
a sasisfait & 1'épreuve portant sur la con-
naissance de la langue néerlandaise, en .
application de 1l'article 2, § 2 de 1'arreté
royal susvisé du 30 décembre 1965/;)quia )
1a suite de cette réussite, il a &te répartl
dans le groupe linguistique néerlandais 3
que cette inscription n'e toutefois pas
pour effet de lui faire perdre le connalis-
sance complémentaire de le langue frangalse
acquise du fait de 1'enseignement suivi

en cette langue 3



Overwegende echter det in
dergelijke gevallen de vrijstelling van
het examen over de bijkomende kennis van
de tweede tasl aan bepanlde voorwaarden
moet worden onderworpen;

1 = het diploma of getuigschrift moet
slaan op een volledige studiecyclus;

2 = de vrijstelling geldt alleen voor de
uitoefening van het thans vervulde
anbt

3 = de Vaste Wervingssecretaris die, op
grond van artikel 53 van de S,W.T.
slleen bevoegd is om de bewijzen Ome
trent de bij de wet vereiste tasl=
kennis uit te reiken, moet omtrent
1eder geval worden geraadplessd;

Overwegende tenslotte dat de
huidige reglementering, en meer bepasald
het koninklijk besluit IX vean 30 november
1966 tot vaststelling ven de voorwaarden
voor het uitreiken van de bewijzen omtrent
de taalkennis voorgeschreven bi] artikel
53 van de 8,W,T., de Vaste Wervingssecre=
taris niet in de mogelijkheild stelt zulk
bewijs ven taalkennis ult te reiken noch
de regelen bepealt die voor de erkenning
vah bovenvermelde vrijstelling moeten
worden in acht genomens;

On deze redenen, besluit een=
parig als volgt te advigeren :

Artikel 1.~ Ben ambtenaar van een ge-
meentebestuur van Brussel-Hoofdstad

die, bij toepassing van het koninklijk
besluit van 30 december 1965, na het sla-
gen voor cen examen over de grondige
kennis van het Nederlands, bij de Neder=
landse taalgroep werd ingedeeld, moet
geacht worden een voldoende kennis van het
Frans te bezitten wanneer hij in die teal
zijn leagste onderwijs genoten heeft en
deardoor vroeger ambtshalve ©ij de Franse
taalgroep werd ingeschreven,

./‘

Considérant toutefois, que dans des
cas de 1l'espéce, la dl%penbe de 1'exemen
portant sur 1o connaissance complémentaire
de 1o seconde langue doit &tre assortie de
cerbaines conditions

i

1 = le dipléme ou certificat d'études doit
avoir &té aélivré 4 lo suite d'un g
cycle d'études complet 3

2 - la dispense ne vaul gque pour l'exer01ce-
de 1a fonction actuellement occupée .

3 = le Secrétsire Permanent au Recrutement
seul compétent, en vertu de 1'article-
53 des LL.Ca, pour dglivrer les cer—'
tificats de connaissances 11ngulst1ques
requises par le loi, doit &tre consulté
an sujet de chaque cas d'espdce 3

Considérant enfin que la reglemenn
tation sctuelle, et notamment 1'arrété .
royal IX du 30 novembre 1966, Iixent les
conditions de délivrance des cert:.flcats
de conneissences linguistigues prévus & :
1 article £3 des L.L.C., ne permet pas au
Secrétaire Permanent au Recrutement de
délivrer pareil certlflcat de connalssancgs
11ngulst1ques ot n'a pas £ixé les régles
3 observer pour la reconnaissance de la
dispense gusvisée 3

[} . L
Par ces mobifs, déeide & 1'wnanimiie
A'émettre lfavis suivant @

Avticle ler.- Un fonctionnaire d'une ade
mnistration comnmunale de Bruxelles~Capie
tele qui, en a.ppllcatlon de 1l'arrété royal
du 30 décembre 1965, aprds la réussite de
1'exsmen sur la conteissance approfondle
de la langue néerlandaise, & été versé
deng le groupe 11ngulst1que néerlandais,
doit &tre considéré comme ayant une con=
nalssance suffisante de la langue fran=- -
goise, s'il a fait ses dernidres &tudes
dans cette 1angue et de ce fait, a, anté=
rieurement, €té inscrit d'cffice au g
groupe linguistique frengais.,
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Artikel 2,w De vrijstelling ven het bi]
artikel 21 van de 8,W,T, opzelegde taale-
examen wordt echter slechits verleend

1 « indien het diploma of het getuigschrift
betreffende de studies in de andere
taal dan die van de taslgroep op een
volledige studiecyclus betrekking
heeft

voor de uitoefening van het thans
vervulde ambt}

voor zover de Vaste Wervingsszseretaris
gunstip adviseert,

Artikel 3.~ Het koninklijk besluit IX van
30 november 1966 tot vaststelling ven de
voorwasrden voor het uitreiken van de
bewijzen omtrent de taalkennis voorgeschre-
ven bij artikel 53 van de 8.W.T. dient te
worden asangevuld ten einde de Vaste
Wervingssecretaris in de mogelijkheid te
stellen kwestieuvze bewijuzen van vrijstel~
ling uit te reiken en tevens om de modalie
teiten vast te stellen die met bedoelde
vrijstelling verband houden.,

Artikel h.- Afschrift van dit advies zal
worden genotificeerd aen de verszoeker,
aan de Minister van Binnenlandse Zaken en
aan de Minister van het Openbasr Aubt.

Artikel 5,- Overecenkomstig artikel

61, § 3, 2de 1id, van de S.W.T, worden de
bevoegde instanties verzoeht de Vaste
Commissie voor Taaltoezicht mede te delen
welk gevolg aan dit advies wordt gegeven,

Gedean te Brussel, 25 juni 1970.

DE SECRETARIS

Article 2,~ Lo dispense de 1l'examen line

guistique vis€ & 1'article 21 des L.L.C.,

n'est toutefols accordée :

1 = que si le diplfme ou le certificat,
relatif & des &tudes faiteg dans 1l'autre
langue que celle du groupe linguistique,

a été délivré & la suite d'un cycle
dtétudes complet 3

2 = que pour 1l'exercice de la fonction oce-
cupte actuellement 3

3 = gue moyennsnt avis favoreble du Secré=
taire Permanent au Recrutement j ;

Article 3.~ L'arrdté royal IX du 30 novem~
bre 1066, fixent les conditions de déli-
vrance des certificats de connaissences
linguistiques, prévus & 1l'article 53 des
LaLC., doit &tre complété pour permettre
au Secrétaire Permanent au Recratement de:
délivrer les certificats de dispense en
cause et afin de fixer les modalités rela-
tives 4 cette dispense.

Article 4,- Coge du présent avis sera noti-
W/m. - » Ld P -
Tiée au requérent, au Ministre de 1'In.tw
rieur et au Ministre de la Fonction Publi-
Qque .

Article 5.~ Conformément & 1l'artiele 61,

§ 3, 2éme alinda, des L,L.C,, les instances
compétentes sont invitées & communiquer &
1o Commission Permerente de ContrSle Lin~
guistique la suite réservée eu présent
avis.

Fait & Bruxelles, le 25 juin 1970.

LE SECRETAIRE
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